
1 

 

«ҚАЗАҚСТАНДЫҚ ОҚУ-АҒАРТУ, 

ҒЫЛЫМ ЖӘНЕ ЖОҒАРЫ БІЛІМ 

ҚЫЗМЕТКЕРЛЕРІНІҢ САЛАЛЫҚ 

КӘСІПТІК ОДАҒЫ» ҚОҒАМДЫҚ 

БІРЛЕСТІГІ 

 

ОБЩЕСТВЕННОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ 

«КАЗАХСТАНСКИЙ ОТРАСЛЕВОЙ 

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ 

РАБОТНИКОВ ПРОСВЕЩЕНИЯ, НАУКИ 

И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ» 

 

 

АТҚАРУ КОМИТЕТІ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

 

ҚАУЛЫ ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

22.02.2024 г.         № 31 п. 5 

 

 

Об итогах правозащитной работы 

Профсоюза за 2023 год 

 

Заслушав и обсудив информацию руководителя отделаправовой 

работы, безопасности и охраны труда аппарат Центрального комитета 

Кидирбаевой Р.М. «Об итогах правозащитной работы Профсоюза за 2023 

год», Исполнительный комитет отмечает, что правозащитная работа 

осуществлялась в соответствии с установками XIV Съезда, Программой 

деятельности Профсоюза на 2019-2024 годы, последующих решений 

органов управления и была направлена на защиту социально-трудовых 

прав и законных интересов членов профсоюза. 

За отчетный год рассмотрено всего 47 565 обращений членов 

профсоюза (37 662 в 2022 году), что на 26,3% больше по сравнению с 

предыдущим годом. 

В истекшем году общее количество бесплатных юридических 

консультаций составило 21 221. Широко используется такая форма работы, 

как групповые консультации посредством видеосвязи на платформе Zoom. 

Профсоюзными юристами оказана правовая помощь работникам в 

рассмотрении индивидуальных трудовых споров в согласительных 

комиссиях в 547 (394) случаях с ростом по сравнению с предыдущим 

годом на 38,8%, в судах в 42(33) случаях. 

При содействии правовой службы в отчетном году восстановлено на 

работе 32 незаконно уволенных работников - членов профсоюза. 

В 2023 году в рамках общественного контроля за исполнением 

трудового законодательства проведено 2 101 проверок. В ходе проведения 

контроля выявлено 3 727 нарушений трудового законодательства. Из них 

1 354 в части оплаты труда, 857 по оформлению трудовых отношений и 354 по 

режиму рабочего времени и времени отдыха.  

Одними из основных качественных показателей, характеризующих 

эффективность деятельности правовой службы, являются сумма 

возвращенных денежных средств, незаконно удержанных или 

невыплаченных членам профсоюза, которая составила в отчетном году 



2 

 

694 928 734 тенге, и экономический эффект деятельности правовой 

службы, сумма которого – 1 023 075 811 тенге.  

Правовой службой аппарата ЦК и членских организаций 

разработаны 73 методических рекомендаций по правовым вопросам.  

Членскими организациями иаппаратом Центрального комитетабыло 

проведено 184 совместных семинаров и тренингов для работников - членов 

профсоюза и работодателей по разъяснению основ трудового 

законодательства, развитию навыков ведения переговоров и достижению 

консенсуса в трудовых конфликтах.  

Профсоюзные органы всех уровней участвуют в пределах своих 

полномочий в подготовке предложений к проектам нормативных правовых 

актов. 

Следует отметить, что в разрезе регионов наибольшая нагрузка 

падает на специалиста по правовой работе Алматинской городской 

органзации «Ұстаз» – 38 024 членов профсоюза, Акмолинской – 35 407, 

Западно-Казахстанской – 35 139, Павлодарской – 34 890, при нагрузке 

5 026 членов профсоюза на одного пециалиста по правовой работе в 

Жамбылской областной организации. 

Остается низкимохват общественным контролем за исполнением 

трудового законодательства, соглашений и коллективных договоров в 

организацих: Туркестанской –1,5% (3/196), Мангистауской – 4,6% 

(15/327), Жетысуской – 8% (38/477), Акмолинской областей – 8,7% 

(66/757) и Шымкентской – 8,3% (8/96), Алматинской «Ұстаз» городских 

организациях – 5,9% (27/455). 

Ряд нерешенных проблем остается в сфере правового обучения 

различных категорий членов профессионального союза и представителей 

работодателей, в системе организации социального партнерства на уровне 

организаций. 

Исполнительный комитет Казахстанского отраслевого профсоюза 

работников просвещения, науки и высшего образования  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Руководящим профсоюзным органам членских организаций 

обеспечить выполнение постановлений Центрального и Исполнительного 

комитетов Профсоюза касательно организации правозащитной работы: 

- обеспечить комплектование штатов аппаратов 

квалифицированными юристами; 

- усилить работу по организации правового обучения основам 

трудового законодательства в рамках профсоюзного обучения членов 

выборных профсоюзных органов, представителей работодателей, членов 

профсоюза; 

- активизировать работу среди членов профсоюза по разъяснению 

положений законодательства в части разрешения индивидуальных 



3 

 

трудовых споров, продолжить работу по обучению членов согласительных 

комиссий собственными силами; 

- усилить общественный контроль за исполнением работодателями 

трудового законодательства, соглашений о социальном партнерстве, 

коллективных договоров, сосредоточить внимание на вопросах оплаты 

труда, режима рабочего времени и времени отдыха. 

2. Руководству Профсоюза (Мукашева А.М., Беженаров В.Ф): 

- организовать проведение в течение первого полугодия текущего 

года семинар-совещание с правовыми инспекторами труда профсоюза по 

вопросам совершенствования правовой защиты; 

- организовать проведение смотра-конкурса на звание «Лучший 

профсоюзный правовой инспектор труда» в соответствии с Положением о 

конкурсе, утвержденным Исполнительным комитетом Профсоюза. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

назаместителя председателя Профсоюза Беженарова В.Ф. 

 

 

Председатель        А. Мукашева 

 


